Nº. 11/2017____ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA VINTE E CINCO DE

MAIO DO ANO DOIS MIL E DEZASSETE.  ______________________________

-ASSUNTOS INSCRITOS NA AGENDA DE TRABALHOS E DELIBERAÇÕES

PROFERIDAS: _________________________________________________________

PRESIDÊNCIA: _____________________________________________________

1 - “APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE CÂMARA DO DIA 11 DE MAIO DE

2017”  ________________________________________________________________

Do Senhor Presidente da Câmara Municipal cujo teor se transcreve: _______________

“Submetida a aprovação, a ata da Reunião de Câmara realizada no dia 11 de maio de

2017, cuja leitura foi dispensada em virtude dos seus textos terem sido previamente

distribuídos, tendo a mesma sido aprovada por unanimidade dos membros do órgão

executivo que estiveram presentes na reunião a que se reporta a ata em apreciação.” __

 _____________________________________________________________________

ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO: _________________________

1 - “AUTORIZAÇÃO DE DESPESA 2017 – FORNECIMENTO DE ENERGIA

ELÉTRICA PARA DIVERSAS INSTALAÇÕES MUNICIPAIS INCLUINDO AS

INSTALAÇÕES ESCOLARES DO PROGRAMA APROXIMAR” _______________

 _____________________________________________________________________

_______DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. _________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE

OUTUBRO DE 2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. __________________

 ______________________________________________________________________

RECURSOS HUMANOS: ____________________________________

1 - “ABERTURA DE PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA RECRUTAMENTO

DE TRABALHADORES NA MODALIDADE DE CONTRATO DE TRABALHO EM

FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO, NA CARREIRA DE

TÉCNICO SUPERIOR” __________________________________________________

 _____________________________________________________________________

_______DELIBERADO POR MAIORIA, APROVAR. _______________________

-ABSTIVERAM-SE OS SENHORES VEREADORES ELEITOS PELO PARTIDO

SOCIALISTA. ________________________________________________________

-SUBMETÊ-LA À ASSEMBLEIA MUNICIPAL PARA OS DEVIDOS EFEITOS.

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE

OUTUBRO DE 2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. __________________

 ______________________________________________________________________

SOLIDARIEDADE SOCIAL: _________________________________

1 - “ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO À ASSOCIAÇÃO PARA O

DESENVOLVIMENTO LOCAL MAIS VIDA IPSS” __________________________

 _____________________________________________________________________

_______DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. _________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE

OUTUBRO DE 2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. __________________

 ______________________________________________________________________

CULTURA: ________________________________________________

1 - “ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL SÃO

TIAGO DE ANTAS” ____________________________________________________

 _____________________________________________________________________

_______DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. _________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE

OUTUBRO DE 2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. __________________

 ______________________________________________________________________

ORDENAMENTO E GESTÃO URBANÍSTICA: _________________

1 - “DESPACHOS PROFERIDOS NO ÂMBITO DA GESTÃO URBANÍSTICA

ENTRE OS DIAS 16 DE ABRIL A 16 DE MAIO DE 2017” ____________________

 _____________________________________________________________________

_____A CÂMARA MUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO DA PRESENTE

INFORMAÇÃO. _______________________________________________________

 _____________________________________________________________________

2 - “DECLARAÇÃO DE RELEVANTE INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL À

IRMANDADE DA SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE RIBA DE AVE” _____

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-SUBMETÊ-LA À ASSEMBLEIA MUNICIPAL PARA OS EFEITOS

MENCIONADOS NO SEU PONTO DOIS. _________________________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE

OUTUBRO DE 2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. __________________

 ______________________________________________________________________

3 - “APROVAÇÃO DO ANTEPROJETO DE REABILITAÇÃO DO MERCADO

MUNICIPAL, NO ÂMBITO DO PEDU - COMPONENTE OT 6 PI 6.5 - PLANO DE

AÇÃO PARA REGENERAÇÃO URBANA” _________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE

OUTUBRO DE 2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. __________________

 ______________________________________________________________________

4 - “APROVAÇÃO DO ANTEPROJETO DE REABILITAÇÃO DO TEATRO

NARCISO FERREIRA, NO ÂMBITO DO PEDU - COMPONENTE OT 6 PI 6.5 -

PLANO DE AÇÃO PARA REGENERAÇÃO URBANA” ______________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE

OUTUBRO DE 2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. __________________

 ______________________________________________________________________

5 - “APROVAÇÃO DO ANTEPROJETO DA REDE URBANA PEDONAL E

CICLÁVEL - ETAPA 1 (INTRAURBANA) FASE 1, NO ÂMBITO DO PEDU -

COMPONENTE OT 4 PI 4.5 - PLANO DE MOBILIDADE URBANA

SUSTENTÁVEL” ______________________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE

OUTUBRO DE 2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. __________________

 ______________________________________________________________________

6 - “APROVAÇÃO DO ANTEPROJETO DA REDE URBANA PEDONAL E

CICLÁVEL - ETAPA 2 (ANTENAS) FASE 1, NO ÂMBITO DO PEDU -

COMPONENTE OT 4 PI 4.5 - PLANO DE MOBILIDADE URBANA

SUSTENTÁVEL” ______________________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE

OUTUBRO DE 2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. __________________

 ______________________________________________________________________

7 - “APROVAÇÃO DO ANTEPROJETO DE REABILITAÇÃO DO ESPAÇO

PÚBLICO, DAS HABITAÇÕES E EQUIPAMENTOS DO BAIRRO DA CAL, NO

ÂMBITO DO PEDU - COMPONENTE OT 9 PI 9.8 - PLANO DE AÇÃO INTEGRADO

COMUNIDADES DESFAVORECIDAS” ___________________________________

  _____________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE

OUTUBRO DE 2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. __________________

 ______________________________________________________________________

-AUSENTOU-SE O SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL POR

IMPEDIMENTO LEGAL. _________________________________________________

-NA AUSÊNCIA DO SENHOR VICE-PRESIDENTE RICARDO MENDES, ASSUME A

COORDENAÇÃO DOS TRABALHOS O SENHOR VEREADOR JOSÉ SANTOS. _____

 ______________________________________________________________________

JURÍDICO E CONTENCIOSO: _______________________________

1 - “ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS VALE DO AVE - AMAVE, TRANSFERÊNCIA

FINANCEIRA REFERENTE AO 2º TRIMESTRE DE 2017” ____________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE

OUTUBRO DE 2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. __________________

 ______________________________________________________________________

2 - “COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO AVE - TRANSFERÊNCIA

FINANCEIRA REFERENTE AO 2º TRIMESTRE DE 2017” ____________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE

OUTUBRO DE 2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. __________________

 ______________________________________________________________________

-RETOMOU A COORDENAÇÃO DOS TRABALHOS O SENHOR PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL. ___________________________________________________

 ______________________________________________________________________

3 - “PAGAMENTO DE JUSTA INDEMNIZAÇÃO PELO INGRESSO NO DOMÍNIO

PÚBLICO RODOVIÁRIO MUNICIPAL DE UMA PARCELA DE TERRENO NO

ÂMBITO DA EXECUÇÃO DA EMPREITADA DENOMINADA “BENEFICIAÇÃO

DO C.M. 1490/1490 - 1 - UNIÃO DAS FREGUESIAS DE VALE SÃO COSME,

TELHADO E PORTELA E FREGUESIA DE VALE SÃO MARTINHO” __________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE

OUTUBRO DE 2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. __________________

 ______________________________________________________________________

PATRIMÓNIO: _____________________________________________

1 - “PAGAMENTO DE PRÉMIO DE SEGURO DE ACIDENTES PESSOAIS GRUPO-

BOMBEIROS” _________________________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE

OUTUBRO DE 2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. __________________

 ______________________________________________________________________

2 - “PERMUTA DE PRÉDIOS URBANOS, SITOS NA FREGUESIA DE DELÃES,

DESTE CONCELHO” ___________________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE

OUTUBRO DE 2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. __________________

 ______________________________________________________________________

TRÂNSITO E VIAS: ________________________________________

1 - “ATRIBUIÇÃO DE APOIO NÃO FINANCEIRO À UNIÃO DAS FREGUESIAS

DE ARNOSO (SANTA MARIA, SANTA EULÁLIA) E SEZURES –

PAVIMENTAÇÃO DA RUA DO OUTEIRO, RUA DAS LAGES, RUA DE FERRÃO,

RUA DR. ALCINO PINTO, RUA DANIEL COSTA FERREIRA E RUA DO CURRO”

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE

OUTUBRO DE 2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. __________________

 ______________________________________________________________________

OBRAS MUNICIPAIS: ______________________________________

1 - “AMPLIAÇÃO E REMODELAÇÃO DA ESCOLA E.B. 1 CONDE S. COSME

(SEDE Nº 1) – UNIÃO DAS FREGUESIAS DE V. N. DE FAMALICÃO E

CALENDÁRIO - APROVAÇÃO DO RELATÓRIO FINAL DE ANÁLISE DAS

PROPOSTAS E ADJUDICAÇÃO DA EMPREITADA” ________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR MAIORIA, APROVAR.  _________________________

-ABSTIVERAM-SE OS SENHORES VEREADORES ELEITOS PELO PARTIDO

SOCIALISTA. _________________________________________________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE

OUTUBRO DE 2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. __________________

 ______________________________________________________________________

2 - “REABILITAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA E.B. DE RUIVÃES -

APROVAÇÃO DO RELATÓRIO FINAL DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS E

ADJUDICAÇÃO DA EMPREITADA” _____________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR MAIORIA, APROVAR.  _________________________

-ABSTIVERAM-SE OS SENHORES VEREADORES ELEITOS PELO PARTIDO

SOCIALISTA. _________________________________________________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE

OUTUBRO DE 2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. __________________

 ______________________________________________________________________

EDUCAÇÃO E CONHECIMENTO: ___________________________

1 - “ADESÃO AO PROGRAMA CIDADES AMIGAS DAS CRIANÇAS DA UNICEF”

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE

OUTUBRO DE 2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. __________________

 ______________________________________________________________________

EMPREENDEDORISMO: ____________________________________

1 - “APROVAÇÃO DE PROJETO E RESPETIVO APOIO FINANCEIRO AO

INVESTIMENTO NO CONCELHO DE VILA NOVA DE FAMALICÃO, NO

ÂMBITO DO REGULAMENTO DE PROJETOS DE INVESTIMENTO DE

INTERESSE MUNICIPAL, DESIGNADO POR PROJETOS 2IN, À SOCIEDADE

MIMOS COM ARTE SPA, UNIPESSOAL LDA.” ____________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-SUBMETÊ-LA À ASSEMBLEIA MUNICIPAL PARA OS EFEITOS

MENCIONADOS NO SEU PONTO QUATRO. ______________________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE

OUTUBRO DE 2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. __________________

 ______________________________________________________________________

2 - “APROVAÇÃO DE PROJETO E RESPETIVO APOIO FINANCEIRO AO

INVESTIMENTO NO CONCELHO DE VILA NOVA DE FAMALICÃO, NO

ÂMBITO DO REGULAMENTO DE PROJETOS DE INVESTIMENTO DE

INTERESSE MUNICIPAL, DESIGNADO POR PROJETOS 2IN, À SOCIEDADE

JOSÉ SILVA & SILVA – PRODUTOS ALIMENTARES, LDA.” ________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-SUBMETÊ-LA À ASSEMBLEIA MUNICIPAL PARA OS EFEITOS

MENCIONADOS NO SEU PONTO QUATRO. ______________________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE

OUTUBRO DE 2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. __________________

 ______________________________________________________________________

3 - “APROVAÇÃO DE PROJETO E RESPETIVO APOIO FINANCEIRO AO

INVESTIMENTO NO CONCELHO DE VILA NOVA DE FAMALICÃO, NO

ÂMBITO DO REGULAMENTO DE PROJETOS DE INVESTIMENTO DE

INTERESSE MUNICIPAL, DESIGNADO POR PROJETOS 2IN, À SOCIEDADE

MELO SOUSA SERRALHARIA – SOCIEDADE UNIPESSOAL, LDA.” __________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-SUBMETÊ-LA À ASSEMBLEIA MUNICIPAL PARA OS EFEITOS

MENCIONADOS NO SEU PONTO QUATRO. ______________________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE

OUTUBRO DE 2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. __________________

 ______________________________________________________________________

-AUSENTOU-SE O SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL POR

IMPEDIMENTO LEGAL. _________________________________________________

-NA AUSÊNCIA DO SENHOR VICE-PRESIDENTE RICARDO MENDES, ASSUME A

COORDENAÇÃO DOS TRABALHOS O SENHOR VEREADOR JOSÉ SANTOS. _____

 _____________________________________________________________________

4 - “APOIO FINANCEIRO À ADRAVE - PROJETO “EXPORT FOOD SUDOE” ___

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-SUBMETÊ-LA À ASSEMBLEIA MUNICIPAL PARA OS EFEITOS

MENCIONADOS NO SEU PONTO QUATRO. ______________________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE

OUTUBRO DE 2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. __________________

 ______________________________________________________________________

-RETOMOU A COORDENAÇÃO DOS TRABALHOS O SENHOR PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL. __________________________________________________

 _____________________________________________________________________

FAMÍLIA: _________________________________________________

1 - “MEDIDAS E AÇÕES DESTINADAS A PROMOVER A CONSTRUÇÃO DA

IGUALDADE ENTRE MULHERES E HOMENS” ____________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE

OUTUBRO DE 2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. __________________

 ______________________________________________________________________

DESPORTO: _______________________________________________

1 - “ORGANIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE DESPORTO MOTORIZADO III

ESPECIAL DE RIBA DE AVE - 2017” _____________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE

OUTUBRO DE 2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. __________________

 ______________________________________________________________________

2 - “ORGANIZAÇÃO DE ATIVIDADE DESPORTIVA - 5ª DESCIDA MAIS LOUCA

DE FAMALICÃO - 2017” ________________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE

OUTUBRO DE 2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. __________________

 ______________________________________________________________________

AMBIENTE E SERVIÇOS URBANOS: ________________________

1 - “REDUÇÃO EXCECIONAL DA TARIFA DE ÁGUA A VÁRIOS MUNÍCIPES DO

CONCELHO” __________________________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE

OUTUBRO DE 2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. __________________

 ______________________________________________________________________

-AUSENTOU-SE O SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL POR

IMPEDIMENTO LEGAL. _________________________________________________

-NA AUSÊNCIA DO SENHOR VICE-PRESIDENTE RICARDO MENDES, ASSUME A

COORDENAÇÃO DOS TRABALHOS O SENHOR VEREADOR JOSÉ SANTOS. _____

 _____________________________________________________________________

2 - “RENOVAÇÃO DA CAMPANHA DE RECOLHA DE MONSTROS - HOSPITAL

DE MONSTROS” ______________________________________________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE

OUTUBRO DE 2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. __________________

 ______________________________________________________________________

-RETOMOU A COORDENAÇÃO DOS TRABALHOS O SENHOR PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL. __________________________________________________

 _____________________________________________________________________

3 - “AGENDA 21 LOCAL DE VILA NOVA DE FAMALICÃO 2017-2020” _______

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR.  ____________________

-CONFORME DELIBERAÇÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE

OUTUBRO DE 2013, A ATA É APROVADA EM MINUTA. __________________

 ______________________________________________________________________